
 

DECRETO Nº 8117/2025, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformi-

dade com a Lei Municipal nº 4609, de 27 de novembro de 2024, decreta: 

 

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 74.178,18: 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor 

04.01.04.122.0046.2.012 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DA SECRETARIA 

M. ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 500,00 

04.01.04.122.0046.2.012 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DA SECRETARIA 

M. ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 6.300,00 

06.01.04.121.0046.2.020 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DO DEPTO DE CO-

ORDENAÇÃO E PLANEJA-

MENTO 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 200,00 

07.02.12.361.210.2.029 MA-

NUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.400,00 

07.02.12.361.210.2.029 MA-

NUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - 

CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 2.000,00 



 

07.02.12.365.240.2.031 MA-

NUTENÇÃO DA EDUCA-

ÇÃO INFANTIL 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 10.500,00 

07.02.12.365.240.2.031 MA-

NUTENÇÃO DA EDUCA-

ÇÃO INFANTIL 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 2569 Outras 

Transferências de Recursos do 

FNDE                                                             

Desd. Fonte Recursos:  1346 

FNDE- ETI- ESCOLA EM 

TEMPO INTEGRAL 

R$ 1.740,00 

08.06.27.812.372.2.048 MA-

NUTENÇÃO E INCENTIVO 

AO DESPORTO AMADOR 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - 

CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 7.700,00 

08.06.27.812.372.2.048 MA-

NUTENÇÃO E INCENTIVO 

AO DESPORTO AMADOR 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 9.408,18 

10.01.10.122.152.2.055 GES-

TÃO DO SUS 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 2.300,00 

10.01.10.301.157.2.061 MA-

NUTENÇÃO DO ATENDI-

MENTO ODONTOLÓGICO 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL 

DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 8.600,00 

10.01.10.301.163.2.068 ES-

TRATEGIA DE AGENTES 

DE COMBATE A ENDE-

MIAS 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 1.600,00 



 

11.01.08.243.110.2.076 MA-

NUTENÇÃO DO CONSE-

LHO TUTELAR 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 7.100,00 

11.06.16.482.291.2.100 MA-

NUTENÇÃO DO DEPARTA-

MENTO DE HABITAÇÃO E 

SANEAMENTO 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 230,00 

12.01.26.782.361.2.105 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DA SECRET. MUN. 

OBRAS E VIAÇÃO 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 2.000,00 

13.01.20.608.315.2.112 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DA SECRET. MUN. 

AGRICULTURA 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BE-

NEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 2.000,00 

14.02.06.181.0085.2.118 MA-

NUTENÇÃO DO SERVICO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 1.600,00 

 

Art 2° Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior a redução das se-

guintes dotações orçamentárias:  

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor 

02.01.04.122.0045.2.005 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DO GABINETE DO 

PREFEITO 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS 

E DESPESAS COM LOCOMO-

ÇÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 15.600,00 



 

03.01.04.122.0046.2.010 DI-

VULGAÇÃO OFICIAL DO 

PODER EXECUTIVO 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 25.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 MA-

NUTENÇÃO DA EDUCA-

ÇÃO INFANTIL 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0020 MDE 

- Manutenção e Desenvolvimento 

Ensino 

R$ 2.000,00 

07.02.12.365.240.2.031 MA-

NUTENÇÃO DA EDUCA-

ÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL 

DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 2569 Outras 

Transferências de Recursos do 

FNDE                                                             

Desd. Fonte Recursos:  1346 

FNDE- ETI- ESCOLA EM 

TEMPO INTEGRAL 

R$ 1.740,00 

08.01.23.695.346.2.042 MA-

NUTENÇÃO DAS ATIVI-

DADES DO DEPARTA-

MENTO DE TURISMO E 

DIVULGAÇÃO DO MUNI-

CÍPIO 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, 

BEM OU SERVIÇO PARA DIS-

TRIBUIÇÃO GRATUITA 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Direta 

Municipal 

R$ 17.108,18 

10.01.10.122.152.2.055 GES-

TÃO DO SUS 

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUI-

ÇÕES PATRONAIS  

Fonte de Recursos: 1501 Outros 

Recursos não Vinculados                                                                        

Desd. Fonte Recursos:  1501 OU-

TROS REC. NAO VINCULADOS 

R$ 4.130,00 

10.01.10.301.152.2.057 

ATENÇÃO PRIMÁRIA A 

SAÚDE DA POPULAÇÃO 

3.3.50.85.00.00.00 CONTRATO 

DE GESTÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS 

- Ações de Serviços Públicos de 

Saúde 

R$ 200,00 

10.01.10.301.161.2.064 PRO-

GRAMA AGENTES COMU-

NITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMEN-

TOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 1500 Recursos 

não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 ASPS - 

Ações de Serviços Públicos de Saúde 

R$ 8.400,00 



 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 10 de setembro de 2025. 

 

 

 

Neuza Zonatto     Odair André Rossetto 

Secretária Mun. Fazenda    Prefeito 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se  

 

Dorival Chiodi 

Secretário da Administração 

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico 

 

 


